

Finanstilsynets direktør Jesper Bergs svar på Økonomisk Ugebrevs Spørgsmål:

ØU: Hvad går den aktuelle dialog med bankerne konkret ud på, og hvor meget presser I på?

JB: "Som afsæt for dialogen med bankerne har vi for nylig udsendt et orienteringsbrev med det formål at skærpe opmærksomheden på en fremsynet kapitalplanlægning. Vi fortæller bankerne, at de skal sikre en tilstrækkelig kapitalisering under hensyntagen til kommende krav og den generelle usikkerhed om fremtiden. Vi siger også, at udbyttepolitik er en vigtig del af denne kapitalplanlægning. Finanstilsynet vil som led i det løbende tilsyn indgå i dialog med bankerne om deres kapitalmålsætning og udfordre konsistensen af deres kapitalplaner. Fx om bankernes udbyttepolitik er i overensstemmelse med kapitalmålsætningen set over længere tid."

ØU: Forventer I at denne dialog vil få bankerne til at bremse lidt op for udbyttebetalinger/ aktietilbagekøb

"Det afhænger af forholdene i den konkrete bank. En af de ting vi skriver i vores orienteringsbrev er, at virksomhederne bør holde igen med udbyttebetalingen, hvis de er sårbare overfor uventede hændelser og fx dumper et stressscenarie. Da vil deres kapitalisering ligge under en passende kapitalmålsætning. Omvendt kan beståede stressscenarier ikke alene lægges til grund for en udbyttebetaling. Kommende regulering og andre forhold bør ligeledes tages i betragtning i forhold til virksomhedernes udbyttepolitik. Jo tidligere en virksomhed opfylder nye kommende kapitalkrav, des mere robust vil den være over for eventuelle fremtidige udsving. Finanstilsynet ser ingen umiddelbare fordele ved at vente til sidst i indfasningsperioden med at være på plads med kommende krav. Dette gælder fx også de nye Basel-regler."

ØU: Har I nogle konkrete indgrebsmuligheder, og forventer I at anvende dem, hvis bankerne ikke reagerer på jeres henstillinger?

"Finanstilsynet skal godkende aktietilbagekøb men ikke udbytter, til gengæld må bankerne kun udbetale udbytte, hvis de lever op til de kapital- og bufferkrav, som Finanstilsynet stiller til dem. Så længe bankerne opfylder de regulatoriske kapitalkrav, har bankernes generalforsamling den fulde kompetence over udbetaling af udbytter. Hvis kapitalen falder under det regulatoriske kapitalkrav og bryder kapitalbufferne, indtræder automatiske begrænsninger på bankens muligheder for at betale renter og udbytte, samt resultatbaseret løn. Det er bankernes ansvar at opfylde de regulatoriske kapitalkrav. Ledelsen skal sikre, at virksomheden har tilstrækkelig kapital - ikke bare i dag, men også fremadrettet. Bankens kapitalplanlægning skal derfor være konsistent med dens forretningsmodel og strategi. Det vil Finanstilsynet løbende udfordre og føre tilsyn med."

ØU: Er det hensigtsmæssigt at bankerne opretholder de relativt højere udbyttebetalinger/ aktietilbagekøb, når den underliggende indtjening nu klart er nedadgående

"En tilstrækkelig kapitalpolstring i gode tider er afgørende, når tiderne igen vender. Væksten i udlånet er tilsvarende ved at tage til. Det er også i virksomhedernes interesse, da kapitalfremskaffelse er relativt billigere i gode tider. Dertil kommer, at høje udbyttebetalinger kan skabe forventninger hos aktionærene om fremtidige høje udbytter, der kan være vanskelige at indfri uden samtidig at øge risikoen i forretningerne."